

لیکنه : سید قطب

ژباړه: عبدالرحمن فرقاني

۲۰۰۹/۱۲/۲۹م

## اسلام ټول ومني يا يی پريږدي

هر قانون او نظام د ژوندانه لپاره خپله فلسفه او خپل عام فکر لري، او د هر نیمگړی قانون او نظام د تطبیق له کبله په ټولنه کې ستونزې راپیدا کیږي، چه په هغه قانون پورې تړلي وي، او هر قانون لره خپلي مسئلې دي چه د هغه له طبیعت او جوړښت سره سمون لري، او هر نظام خپل اثر د واقعیت په نړي کې ښي، او هر قانون لره خپلي د حل لاري وي د هغو ستونزو او مشکلات لپاره کومي چه د دی قانون او نظام د تطبیق او نافذیدو له کبله په ټولنه کې راو لاري شوي وي.

د منطق او انصاف څخه لري خبره ده، چه له یوه نظامه څخه غوښتنه وشي، چه د هغو ستونزو او مسائلو په هکله د حل لاري وړاندي کې، کومي چه د بل مختلف نظام د تطبیق لکبله په ټولنه کې پیدا شوي وي، چه له هره لحاظه له دی نظام سره توپیر لري.

معقول او متوازن منطق دا وایی: چه په ژوندانه کې د ستونزو او مشکلاتو د حل لپاره که څوک غواړي دکوم معین نظام او قانون څخه رایه واخلي، نو لمړي دي هغه نظام او قانون په ژوندانه کې تطبیق کړي او بیا دي وگوري چه هغه ستونزې او مشکلات په ټولنه کې شته او که نابودي شوي، او ودی کتل شي چه د هغه ستونزو اساسات او څرنگوالي بدلیري او که نه، وروسته له دي کیدي شي چه د دی نظام او قانون به هکله قضاوت او رایه ورکړل شي، او د هغو ستونزو په هکله چه د دی نظام او سیستم له کبله راو لاري شوي.

اسلام یو اجتماعي ټولنیز قانون دي، چه ټول اړخونه یی یو له بل سره و بدل شوي، او یو اړخ یی له بل اړخ سره مرسته او همکاري کوي، اسلام د ژوندانه لپاره خاص تفکیر لري، او د ژوندانه لپاره خاص اسباب برابروي، اسلام داسي نظام دي چه خپل خاص څرنگوالي دي ټولنه د جوړښت لپاره لري، او د ژوندانه په ټولو اړخونو کې له غربي نظامونو او سیستمونو سره کاملاً توپیر لري، او له هغو نظامونو او قانونو سره کوم چه نن زموږ په ټولنو کې تطبیقیري، اسلام له دغو نظامونو سره کلي توپیر لري.

روښانه ده چه هغه ستونزې کومي چه په ټولنه کې پیدا شوي اسلام په کې شریک نه دي، ځکه چه دا ستونزې هغو نظامونو زیږولي کوم چه په ټولنه کې تطبیقیري، او د اسلام د رټلو له امله پیدا شوي.

ورسته له دي ټولو عجیبه دا ده، چه د اسلام په هکله د موجودو ستونزو په رابطه پوښتنه وشي، او له اسلام څخه د دغو ستونزو په هکله د حل لاره وغوښتل شي، او د هغو مسائلو په هکله د اسلام رایه واخیستل شي کوم چه ده ندي زیږولي، او نه یی په زیږولو کې شریک دي.

عجیبه دا ده چه له اسلامه په هغو مسائلو کې مثلاً (ښځه کار وکړي او که نه، ښځه پارلمان ته ولاړه شي او که نه، دښځه او نر د اختلاط، او د ځوانانو د جنسي مسائلو په هکله، په هغو ملکونو کې پوښتنه وشي چه اسلام په کې نه تطبیقیري، او د دغو ستونزو په هکله له هغو اشخاصو څخه د اسلام په هکله رایه واخیستل شي کوم خلک چه د اسلام حکومت نه مني، بلکه هغه تصور یی هم خپه کوي چه په کې د اسلام حکومت ښکاري!

په دي سربیره د هغو دیني عالمانو ځوابونه ډیر حیرانونکي دي چه د دوي سوالونو ته یی ورکوي، او له دغو کسانو سره د دي جزئیاتو په هکله په بحثونو کې ننوځي، چیرته چه اسلام د قانون په څیر نه تطبیقیري.

نن د اسلام له دي سره څه کار دي چه ښځه دي پارلمان ته ننوځي او که نه، او ښځه دي کار وکړي او که نه، او ښځه او نر دي په ټولنه کې سره گډ (اختلاط) شي او که نه، او له هغو ستونزو او مشکلاتو سره یی څه کار دي چه په هغه ټولنه کې زیږیدلي کومه ټولنه چه اسلام لکه قانون نه تطبیقوي، او د اسلام حکم نه مني.

ددې ستونزو او جزئیاتو له اسلام سره څه کار دي چه له اسلامه څخه غواړي تر څو داسلام په دایره کې شتون ولري، چیرته چه اسلام له حکم څخه رټل شوي وي او یا لري شوي وي، چیرته چه اسلام له ټولنیز نظام څخه ایستل شوي وي، چیرته چه اسلام د دولت او حکومت داري له نظامه لري شوي وي، چیرته چه اسلام د خلکوله ژوندانه څخه رټل شوي وي.

اسلام ټوتي کیري نه، یا به ټول منل کیري، او یا به ټول پریښودل کیري، دا چه اسلام د ژوندانه په ورو ورو ستونزو کې وپښتل شي، او د ژوندانه او ټولنه په اساسي جوړښت کې هیر شی، دا اسلام ته په سپکه سترگه کتل دي، چه باید مسلمانانو ته دي منلو وړ نه وي، او خصوصاً دیني عالمانو ته په کار ده چه دا راز کتل اسلام ته هیڅ کله هم ونه مني.

دهغو ټولنو او وگړو د ستونزو په هکله د اسلام ځواب چه اسلام خپل دين نه کښي او په شريعت يی اعتراف نه کوي دا دي ، چه اول اسلام په خپل ژوندانه او ټولنه کي تطبيق کړي. ورسته له هغه د اسلام رايه د هغو ستونزو په هکله وغواړي ، کومي چه داسلام د تطبيق له کبله پيدا شوي وي ، نه دا چه د هغو ستونزو په هکله له اسلامه څخه پوښتنه وشي کومي چه د بل قانون دتطبيق له کبله پيدا شوي وي ، چه له اسلام سره کاملا متفاوت وي.....

اسلام خلك په خاص ډول روزي ، او د خاص شريعت په اساس ورباندي حکومت کوي، دخلکو راکړه ورکړه په خاص ډول تنظيموي. او په ټولنه کي خاص اجتماعي ، اقتصادي، شعور يااساسات زيروي، لمړي اسلام ټول تطبيق کړي، د حکومت داري په سيستم کي ، دقانون ايښودو په تهاداب کي ، او د روزنه په اړخ کي ، بيا وگوري چه دا ستونزي چه ناسوبی په هکل پوښتنه کوي پاتي کيږي او که له ځانه سره ورکيږي او له منځه ځي .

اما له دي وړاندي د اسلام له دي ستونزو سره څه کار دي ، هغه ستونزي چه اسلامي ټولنه يی نه پيژني ؟ لمړي اسلامي ټولنه جوړه کړي ، هغه ټولنه چه په اساساتو او ليد لورو يي اسلامي شريعت حاکم وي ، او بنځي او نر ته په ټولنه او کورني کي اسلامي تربيه او روزنه ورکړي ، او هغه ضمانتونه په ټولنه کي پيدا کړي چه اسلام يي ټولنه ته ورکوي ، او د اسلام عدالت قايم کړي ، چه اسلام ټولو ته راوړي دي.

بيا بنځه وپوښتي چه : غواړي پارلمان ته ولاړه شي ، او که هغه دتنگ اړتيا د هغو ضمانتونو په رڼا کي نه ويني کوم چه اسلام يی دي ته ورکوي؟ او پوښتنه ور څخه وکړي :

چه آيا غواړي په دولتي ارگانونو کي کار وکړي؟ او که هغه نه غواړي چه کار وکړي ، ځکه چه د ديه د ژوندانه ضرورتونه دي ته اړه نه لري چه کار وکړي. او پوښتنه ور څخه وکړي چه : آيا غواړي چه له نرانو سره اختلاط وکړي ، او سينگار وکړي ، او ځان لوڅ کړي؟ او که اسلامي تربيت او روزني له حيواني او شهواني غوښتنو څخه پاکه کړي ده ، او احساسات يي دی ته رابولي چه له الله (ج) څخه حيا وکړي او خپل ستر وساتي.

له همدې کبله بعضي کسان پوښتنه کوي : د اسلامي شريعت سره سم د زرگونو خلکو لاسونه د غلا له امله غوڅو خو بيا هم خلك غلا کوي . هغه کسان چه دوي ته د اسلامي فقه په اساس ځواب وايي دوي تيروځي .

دا په زرگونو غله اسلامي ټولنه نه دي زيروي ، او نه هم اسلامي نظام، بلکه دوي يوه بله ټولنه زيروي دي ، چه اسلام يي رټلي دي ، او کوم بل اجتماعي نظام يي خپل کړي دي ، چه اسلام يي نه پيژني، دوي هغه ټولنه زيروي دي کومه چه وري او محتاج وگړي پيدا کوي ، او د دوي د ستونزو لپاره دحل لاري نه وړاندي کوي. هغه ټولنه چه ميلونونو انسانانو ته خواړه نه برابروي، او دي انسان نفس نه روزي ، او ژوند ټول په الله (ج) او د الله په شريعت پوري نه تړي .

خو اسلامي ټولنه ځانته ټولنه ده : هغه ټولنه چه د فرد او وگړي رزق په کي مضمون دي که کار ولري او که نه، توانا او قادر وي او که ناتوانه او عاجز، جوړ وي او که مريض. په اسلام کي حکومت دي ټولنه مسوليت په غاړه لري ، له رسالما څخه دي ټولنه د افاتو د علاج لپاره دوه نيم په سلو کی اخیستل کيږي، تر څو بيت المال د ټولنه ستونزي ورباندي حل کړي، او اسلام دا کار د ټولنه د حمايت او ساتنه لپاره کوي .

دا قانون تطبيق کړي ، او بيا وگوري چه څو کسه محتاج او بيوزله په ټولنه کي پيدا کيږي ، او څوکسه په غلا لاس پوري کوي چه خيټي يي په خوړو دکي او زړونه يي په ايمان روښانه وي !

همدا رنگه دوي د ځوانانو د جنسي ستونزو په هکله پوښتنه کوي ايا دوي اسلامي تعاليم منلي دي ؟

په اسلامي ټولنه کي لوڅي او بربندي پيغلي نه وي ، چه هري خوا ته خوري وري د شيطان لپاره فسق او فساد خپروي. په اسلامي ټولنه کي لوڅ او چټل فلمونه نه خپريږي. به اسلامي ټولنه کي بدلي نه خپريږي، په اسلامي ټولنه کي مطبوعات لوڅ انځورونه او لوڅي ټوکي او لطيفي نه خپروي....

به اسلامي ټولنه کي شراب نوشي نه وي چه له چا څخه خپله اراده او تفکير واخلې او فسق او فساد ورته مزین کړي... اسلامي ټولنه ځوانانو ته په مناسب وخت کي واده برابروي ، ځکه چه بيت المال په اسلامي ټولنه کي مکلف دي ، ترڅو د ځوانانو سره مرسته وکړي څوک چه غواړي واده وکړي.

که داسلام رايه د ځوانانو د جنسي ستونزو په هکله غواړي، نو لمړي اسلامي نظام ټول تطبيق کړي، ورسته له تطبيقه بيا و گوري چه آيا ځوانان ستونزي لري.

زه هر هغه پوښتنه او گوږينه د هغو ستونزو په هکله چه له اسلامي نظام له تطبيق څخه ندي پيدا شوي له اسلام څخه د اسلام سپکاوي گنم، چيرته چه اسلام له ټول ژوندانه څخه رټل شوي وي ، همدا رنگه دا راز پوښتنو ته ځواب ورکول د اسلام تمسخر گنم.

هغه کسان چه نن چغي وهي او د اسلام په نامه بنځه له ټاکنو منع کوي، او يا د اسلام په نامه بنځه له کاره څخه منع کوي ، او يا د اسلام په نامه د بنځي په هکله دا راز سوالونه مطرح وي ، ماته دي اجازه راکړي چه دوي ته ووايم : چه دوي په اسلام پوري سپکاوي کوي ، او دوي ټولي ستونزي په جزئياتو کي راسپني.

د دوي قوت او طاقت بايد ټول د اسلامي نظام تطبيق لوري ته را وگرځول شي ، او د اسلامي شريعت تطبيق د ژوند په ټولو اړخونو کي بايد دوي ومنې ، تر څو اسلام د ټولني او دولت په سيستم کي حاکم او نافذ شي، او اسلامي

روزنه بايد په کورني او ټولنه کي تطبيق شي ، او اسلام بايد ټول ومنل شي ، ترڅو په ټول ژوندانه کي کار وکړي ، دا د اسلام له کرامته سره سمون خوري ، او د اسلام له دعواتو سره برابريږي .  
دا که چيري دوي په خپل کار کي ريښتيني وي ، او په دعوت کي مخلص وي . او که چيري غرض د غوغا او شورش را پارول وي ، چه د خلکو پام ځانته راوگرځوي ، نو بيا دا بيله خبره ده ، چه زه غواړم علی الاقل له دي څخه بعضي ټولنيزي ډلي او هيئتونه پاک شي .

وسلام

---

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ